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Kirish:
Bugungi kunda Respublikamiz hududida huquqbuzarliklarning sonini oshib borishi shu
jumladan shaxslarning jabrlanuvchiga ayalanishlar soni ortib bormoqda yani jinoyat va
ma'muriy huquqbuzarliklar soni oshib bormoqda .Shuning uchun ham bugungi kunda
viktemologiya ya`ni shaxsni jabrlanish omillarni oldini olish borasida davlatimiz keng ko`lamli
islohatlarni amalga oshirib kelmoqda .SHundan ko'rinib turibdiki huquqbuzarlik sodir etilish
natijasida shaxsga moddiy, jismoniy ,ma`naviy zaralar kelib chiqib mulkiy shaxsiy va boshqa
turdagi konstitutsiyon huquqlari buziladi.Jamiyat va davlat manfaatlariga jiddiy zarar yetishi
mumkin.SHaxslarda jinoyat yoki mamuriy huquqbuzarlik natijasida viktimlik vujidga keladi.
Shaxsda viktimlikni kelttirib chiqaruvchi omillar viktimologiya fani orqali o'rganmishimiz
mumkin. viktimologiya – jinoyat sodir etilishiga olib keluvchi sabablarni o’rganish bilan bir
qatorda, jinoyat qurboni bo’lish ehtimolini oshiruvchi omillarni ham tahlil qiladi. Shaxsda
viktimlikni keltirib chiqaruvchi omillar murakkab va ko’p qirrali bo’lib, ular biologik,
psixologik, ijtimoiy va atrof-muhit omillarining o’zaro ta’sirini aks ettiradi. Ushbu maqolada
shaxsning viktimlikka moyilligini belgilaydigan asosiy omillar kriminologik nuqtai nazardan
tahlil qilinadi.
Eng avvalo biz huquqbuzarlik , viktemologiya tushunchalarni nimaligini bilishimiz zarur va
bunda bizga O`zbekiston Respublikasining 2016 yil 16 sentabrdagi "Huquqbuzarliklar
profilaktikasi faoliyati to`g`risida"gi qonundan foydalanamiz . ushbu qonuning 3 moddasida
Huquqbuzarlik deb sodir etilganligi uchun ma’muriy yoki jinoiy javobgarlik nazarda tutilgan
aybli g‘ayrihuquqiy qilmish nazarda tutiladi.
Viktemologiya termini esa inglis tilidan jabrlanuvchi haqida talimot degan ma`noni bildiradi
va" Huquqbuzarliklar profilaktikasi faoliyati to`g`risida"gi qonuning 43-moddasida
Huquqbuzarliklarning viktimologik profilaktikasi tushunchasiga quydagicha ta`rif berilgan:
Huquqbuzarliklar profilaktikasini bevosita amalga oshiruvchi organ yoki muassasaning
muayyan shaxsning huquqbuzarlikdan jabrlanuvchiga aylanishi xavfini kamaytirishga
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Ushbu maqolani yozishdan asosiy maqsad
shaxsda viktimlikni keltirib chiqaruvchi
omillarning kriminologik tavsifi borasida
zamonaviy qarashlar shaxsning huquqbuzarlikning
jabrlanuvchiga aylanishini oldini olishga
qaratilgan yangiliklar yoritib o'tilgan.

KEYWORDS
Viktimlik,Viktimologiya

Huquqbuzarliklar profilaktikasi
Jabrlanuvchi, Huquqbuzarlik va
Nazariyalar.



Page 57

CENTRAL ASIAN JOURNAL OF MULTIDISCIPLINARY
RESEARCH ANDMANAGEMENT STUDIES

Volume 2, Issue 1, January 2025

www.in-academy.uz

qaratilgan profilaktika chora-tadbirlarini qo‘llashga doir faoliyati huquqbuzarliklarning
viktimologik profilaktikasidir.
Jamiyatimizda turli xildagi insonlar bor va ularni hammasi ham viktimlik qurboni
bo`lavermaydi va eng asosan viktimlik qurbonlari huquqshunoslik nazariyalarida o`zini ko`p
maqtab yuruvshi shaxslar ya`ni uzuk sirg`a va shunga o`xshash buyumlarni ko`z-ko`z qilishi
natijasida ular viktimlik qurboniga aylanishadilar . Ikkinchi toifadagi shaxslar bular bolalar ,
yoshi katta shaxslar , aqli naroso shaxlar hisoblanib ular uzini nima qilayotgani to`liq chunib
yetmasligi yoki ularning ojizligidan foydalanib qolishi natijasida vujudga keladi . Uchinchi
toifadagi shaxslar sifatida asosan ayolarni , nozik shaxlarni keltirib o`tsak ham bo`ladi .
Viktimologiya nazariyalariga muvofiq shaxsning viktimligini turli xildagi omillari mavjud
bo'lib ulardanquydagich ifoda etamiz.
1. Biologik Omillar:
Ba’zi tadqiqotlar genetik omillar va fiziologik xususiyatlarning shaxsning viktimlikka
moyilligida rol o’ynashini ko’rsatadi. Masalan, jismoniy zaiflik, kasalliklar, nogironlik kabi
omillar hujumga uchrash ehtimolini oshirishi mumkin. Shu bilan birga, bu omillar mustaqil
ravishda viktimlikni belgilashmaydi, balki boshqa omillar bilan birgalikda ta’sir ko’rsatadi.
2. Psixologik Omillar:
Shaxsning psixologik xususiyatlari ham viktimlikka moyilligini belgilaydi. Bular orasida:
Oziga ishonchning pastligi: O’ziga ishonchi past, qo’rqoq shaxslar hujumchilar uchun oson
o’lja bo’lishlari mumkin.
Depressiya va stress: Depressiv holatda bo’lgan yoki yuqori stress darajasiga ega bo’lgan
shaxslar atrofdagi xavflarni to’g’ri baholash qobiliyatini yo’qotishlari va o’zlarini himoya
qilishga qodir bo’lmasliklari mumkin.
Impulsivlik va tajovuzkorlik: Impulsiv harakatlar qiluvchi yoki tajovuzkorlikka moyil bo’lgan
shaxslar noto’g’ri baholar berishi va o’zlari bilmagan holda xavf-xatarlarni yuzaga keltirishi
mumkin.
Alkogolizm va giyohvandlik: Mast holatda bo’lgan shaxslar o’zlarini himoya qilish qobiliyatini
yo’qotishadi va hujumga uchrash ehtimolini oshiradilar.
Qaror qabul qilishdagi qiyinchiliklar: Xavfni baholash va tegishli qarorlar qabul qilishdagi
qiyinchiliklar ham viktimlikka moyillikni oshiradi.
3. Ijtimoiy Omillar:
Ijtimoiy muhit va shaxsning ijtimoiy holati ham viktimlikka ta’sir ko’rsatadi. Bular:
Kam ta’minlanganlik va qashshoqlik: Kam ta’minlangan oilalarda yashovchi shaxslar hujumga
uchrash ehtimoli yuqori bo’ladi.
Ijtimoiy izolyasiya: Ijtimoiy aloqalari zaif bo’lgan shaxslar yordam so’rashga qiyinchilik
tortadilar va hujumga uchraganda himoya olish imkoniyati kam bo’ladi.
Jinsi va yoshi: Statistikaga ko’ra, ayrim jinoyat turlari bo’yicha ayollar va qariyalar erkaklar va
yoshlarga nisbatan ko’proq hujumga uchraydilar.
Ta’lim darajasi: Ta’lim darajasi past bo’lgan shaxslar hujumga uchrash ehtimoli yuqori bo’ladi.
Migratsiya va etnik kelib chiqishi: Ba’zan migrantlar yoki etnik ozchilik vakillari
diskriminatsiya tufayli viktimlikka moyil bo’lishlari mumkin.
4. Atrof-muhit Omillari:
Shaxs yashagan muhit ham viktimlikka ta’sir ko’rsatadi. Xavfsizligi past, jinoyatchilik darajasi
yuqori bo’lgan hududlarda yashovchi shaxslar hujumga uchrash ehtimoli yuqori bo’ladi.
Yomon yoritilgan ko’chalar, xavfsizlik kam ta’minlangan binolar kabi omillar ham viktimlikka
hissa qo’shishi mumkin.

Xulosa:
Shaxsning viktimlikka moyilligini belgilaydigan omillar murakkab va ko’p qirrali bo’lib,
ularning o’zaro ta’siri va o’ziga xos kombinatsiyasi har bir holatda o’zgarib turadi.
Viktimologiya bu omillarni o’rganish orqali jinoyatlarni oldini olish va qurbonlarga yordam
berish usullarini ishlab chiqishga qaratilgan. Bundan tashqari, shaxsning viktimlikka
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moyilligini aniqlash uchun kompleks yondashuv zarur bo’lib, bu biologik, psixologik, ijtimoiy
va atrof-muhit omillarini hisobga olishni talab qiladi.
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